
 

 
 
FolketiŶgets SuŶdheds‐ og Ældreudvalg har deŶ Ϯϵ. ŵarts ϮϬϭϵ stillet følgeŶde 
spørgsŵål Ŷr. ϳϰϰ ;Alŵ. delͿ til suŶdhedsŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesvares.  Spørgs‐
ŵålet er stillet efter øŶske fra Liselott Bliǆt ;DFͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. ϳϰϰ:  
”Vil ŵiŶistereŶ oplǇse, hvad ŵiŶistereŶ kaŶ oplǇse oŵ situatioŶeŶ på det 
psǇkiatriske oŵråde i de feŵ regioŶer uŶder ét i forhold til afvisŶiŶg af patieŶter?” 
 
Svar: 
Det er helt uaĐĐeptaďelt at afvise patieŶter, soŵ har ďehov for hjælp. Når eŶ ďorger 
heŶveŶder sig, fǆ på eŶ psǇkiatrisk skadestue, så skal der være læger eller aŶdet 
suŶdhedsfagligt persoŶale, soŵ vurderer, hvilkeŶ iŶdsats der er ďehov for. Det er ikke 
ŶødveŶdigvis sikkert, at deŶ eŶkelte har ďehov for eŶ iŶdlæggelse, ŵeŶ det er ikke 
det saŵŵe soŵ, at persoŶalet afviser patieŶteŶ. Det kaŶ for ekseŵpel være, at ŵaŶ 
ďliver heŶvist til egeŶ læge eller eŶ speĐiallæge i stedet for at ďlive iŶdlagt. 
 
RegioŶerŶe har soŵ driftsherre aŶsvar for at sikre de rette raŵŵer til at kuŶŶe håŶd‐
tere patieŶterŶe, heruŶder aŶsvar for, at patieŶter ŵed ďehov får et passeŶde tilďud 
i psǇkiatrieŶ. Det er et aŶsvar, soŵ jeg ikke sǇŶes, at de har løftet godt Ŷok.  
 
Soŵ suŶdhedsŵiŶister har jeg fra dag et været optaget af at skaďe eŶ ďedre og ŵere 
ŵoderŶe psǇkiatri. I septeŵďer ϮϬϭϴ laŶĐerede regeriŶgeŶ ”Vi løfter i fællesskaď – EŶ 
saŵlet haŶdliŶgsplaŶ for psǇkiatrieŶ freŵ ŵod ϮϬϮϱ”. Med psǇkiatrihaŶdliŶgsplaŶeŶ 
sætter regeriŶgeŶ eŶ aŵďitiøs retŶiŶg for iŶdsatseŶ for ŵeŶŶesker ŵed psǇkiske li‐
delser på tværs af eŶ række ŵiŶisterier og sektorer. Det er eŶ plaŶ, soŵ skaďer raŵ‐
ŵerŶe for eŶ ŵoderŶe og foraŶdret psǇkiatri freŵ ŵod ϮϬϮϱ.   
 
Med deŶ Ŷetop iŶdgåede aftale ŵelleŵ regeriŶgeŶ og DaŶsk Folkeparti oŵ suŶd‐
hedsreforŵeŶ vil ŶǇe lokale suŶdhedsfællesskaďer ďl.a. sikre ŵere helhedsorieŶte‐
rede iŶdsatser på psǇkiatrioŵrådet, hvor koŵŵuŶer, sǇgehuse og lægehuse er for‐
pligtet til at arďejde saŵŵeŶ oŵ patieŶterŶe, fǆ ŵed rettigheder for udredŶiŶg og 
ďehaŶdliŶg hos privatpraktisereŶde ďørŶe‐ og uŶgdoŵspsǇkiatere. Det skal være 
ŵed til sikre, at flere ŵeŶŶesker ŵed psǇkiske lidelser får deŶ rette hjælp i deres 
Ŷære raŵŵer.  
 
Saŵtidig har regeriŶgeŶ været ŵed til at sikre et ďetǇdeligt økoŶoŵisk løft af psǇki‐
atrioŵrådet. Med psǇkiatrihaŶdliŶgsplaŶeŶ og aftale oŵ satspuljeŶ på suŶdhedsoŵ‐
rådet for ϮϬϭϵ‐ϮϬϮϮ er der afsat Đa. Ϯ,ϭ ŵia. kr. til psǇkiatrioŵrådet. Med suŶdheds‐
reforŵeŶ øŶsker regeriŶgeŶ og DaŶsk Folkeparti at afsætte Ǉderligere ϭϬϬ ŵio. kr. år‐
ligt i perŵaŶeŶte ŵidler. Det ďetǇder, at psǇkiatrieŶ ŵed psǇkiatrihaŶdliŶgsplaŶeŶ og 
suŶdhedsreforŵeŶ vil få eŶ økoŶoŵisk saltvaŶdsiŶdsprøjtŶiŶg på ŵere eŶd ϱϮϬ ŵio. 
kr. i perŵaŶeŶte ŵidler i åreŶe freŵover. 
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Side 2 

 
Jeg vil i deŶ forďiŶdelse gøre opŵærksoŵ på, at saŵtlige ŵidler – kroŶe for kroŶe – 
soŵ er ďlevet tilført ekstra til psǇkiatrieŶ over de seŶeste ϭϬ år, koŵŵer fra Christi‐
aŶsďorg i forŵ af satspuljeŵidler, fiŶaŶslovs‐ og økoŶoŵiaftaler. Ikke fra regioŶerŶe.  
 
 
 
 

Med veŶlig hilseŶ 
 
 
 
 
 

ElleŶ TraŶe NørďǇ      /      Søs SĐhaĐk NielseŶ 
 


